23). Према Јовану Милићевићу празнине Устава и „довршетак намесничког уставног система”, главни су разлози одржавања прве законодавне Скупштине у Крагујевцу 1870. године (Милићевић, 1964, стр. 196). Као што је речено, Прва законодавна скупштина одржана је у Крагујевцу од 14/26. септембра до 25. октобра/6. новембра 1870. године. Донела је неколико закона: *Закон о њословном реду у Народној скуйшћини*, *Закон о њословном реду у Државном савейу*, *Изборни закон*, *Закон о минисћарској одговорносћи*, *Закон о шћамћи*. Избори за Законодавну скупштину вршени су према одредбама ранијих закона, пошто није донет закон о избору народних посланика.

Дакле, требало је донети органске законе који су проистицали из новог Устава како би се увео у политички живот земље (Протоколи Народне скупштине која је држана у Крагујевцу 1870, Београд 1871, стр. 3–6). Скупштина је 19. септембра/1. октобра 1870. године адресом одговорила на беседу коју је у име Намесништва прочитао Јован Ристић. Скупштинска адреса коју је саставио скупштински одбор била је пуна хвале о новом Уставу, за који је речено „да је нови Устав поникао из живота народног без сваког спољног утицаја, чиме је отклоњена највећа сметња око унутрашњег уређења земље и отворено пространо поље свестраном развиту и слободи народној” (Продановић, 1947, стр.

Његов предлог су подржали владини посланици Стојан Вељковић и Алимпије Васиљевић. Против предлога је говорио министар унутрашњих послова Радивоје Милојковић, који је том приликом рекао „да се закон прави за оно што треба да буде а не што не треба”. Скупштина је 27. септембра/9. октобра 1870. године завршила претрес о предлогу закона у појединостима и усвојила предлог *Закона о пословном реду у Народној скупштини* са изменама у целини (Радовановић, 2010, стр. 129–233).

Закон о пословном реду у Народној скупштини ступио је на снагу 1/13. октобра 1870. године. Циљ овог закона састојао се у томе да обезбеди што већу ефикасност у раду Скупштине. Овај закон је у односу на Устав из 1869. године садржао одређене одредбе којих није било у Уставу. Према чл. 6 Скупштина је имала право да искључи посланика који свој изостанак није оправдао „довољно важним узроцима”.

После дискусије познатог правника и секретара Скупштине Алимпија Васиљевића, који је изнео мишљење да Скупштина треба да води рачуна о томе да ли се усвојени закони спроводе „како ваља, овај члан остао је онако како га је Влада предложила”. Закон о *условном регу* у *Државном савету* ступио је на снагу 5/17. октобра 1870. године (Радовановић, 2010, 129–233).

Предлог *Изборног закона* саставила је комисија, коју је почетком 1870. године образовала Влада. Комисију су чинили: Јеврем Грујић, Данило Стефановић и Коста Магазиновић. Скупштински одбор за преглед *Изборног закона* упутио је неколико примедби на владин предлог Закона који је саставила комисија.

Приликом доношења Устава из 1869. године, тј. на седницама Уставног одбора, посланици су дискутовали о потреби доношења закона о слободи штампе. Истакнути либерални прваци су се залагали да се донесе што либералнији закон о слободи штампе (на пример Јован Бошковић је на седници Уставног одбора од 16/28. децембра 1868. године указао на потребу доношења закона о слободи штампе. Бошковић наводи да закон о штампи не би требало да садржи превентивна средства, тј. „да не мора новинар или издавач књиге, новине или књиге пре распрострањења дати државном тужиоцу на увиђење” (VIII седница Уставног одбора (8/20. јануар 1869). Србија. бр. 3, стр. 2).

Велику пажњу посланика привукао је предлог *Закона о шћамѝи* који је уврштен у дневни ред на XXXIII састанку Скупштине 23. октобра/4. новембра 1870. године. Владин предлог *Закона о шћамѝи* прочитао је секретар Скупштине Јован Бошковић, док је посланик Марко Лазаревић, који је био извештач Одбора прочитао примедбе. Епископ Евгеније отворио је дискусију по овом закону и затражио да се унесу одређене одредбе „против оних који дирају свету веру нашу, како да се за црквене књиге одреде правила цензуре”.

129–233).

⁵ Члан 32 Устава гласи: „Сваки Србин има право да каже своју мисао: речима, писмено, средством печатње или у виду ликова, саображавајући се у томе прописима закона. О печатњи издаће се нарочити закон” (Миловановић, 1903, стр. 130).

Први Закон о штампи усвојен је и ступио је на снагу 23. октобра/4. новембра 1870. године. Скупштински одбор усвојио је Владином предлог Закона о *шйамйи* са образложењем да у Владином предлогу „има довољно простора за изјављивање слободе мисли и гаранције за ред и законитост” (Продановић, 1947, стр. 328). Намесништво је тврдило да је овим законом уведена слобода штампе без цензуре (члан 6).

Јован Бошковић и Алимпије Васиљевић су предлагали да се овај члан замени другим. За потпредседника Прве законодавне скупштине др Јосифа Панчића овај закон је био сувише либералан (Бјелица, 1977, стр. 204).

Беседом Кнеза и Намесништа, Скупштина је закључена 25. октобра/6. новембра 1870. године. Закони о државним органима донети на Скупштини 1870. године допринели су да се политички живот у Србији интензивира што је дошло до изражаја нешто касније. Обавезно одржавање скупштинских избора омогућило је да се у Народној скупштини нађе одређен број народних посланика, који су за скупштинском говорницом штитили народне интересе, супротстављајући се захтевима владајуће већине.